29.1.会计政策变更 - 续

合并财务报表

《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》(修订)修订了控制的定义，将“控制”定义为“投资

方拥有对被投资方的权力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用

对被投资方的权力影响其回报金额”，并对特殊交易的会计处理作出了明确规定。本集团管

理层认为该准则的采用未对本集团的财务报表产生重大影响。

金融工具列报

《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》(修订)增加了有关抵销的规定和披露要求，增加了

金融资产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求。本财务报

表已按该准则的规定进行披露，并对可比年度财务报表附注的披露进行了相应调整。

财务报表列报

《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两类：(1)以后会计期

间不能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件时将重分类进损

益的其他综合收益项目，同时规范了持有待售等项目的列报。本财务报表已按该准则的规定

进行列报，并对可比年度财务报表的列报进行了相应调整。

公允价值计量

《企业会计准则第 39 号—公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。采用《企业会计

准则第 39 号—公允价值计量》未对财务报表项目的计量产生重大影响，但将导致企业在财

务报表附注中就公允价值信息作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。

在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、合营安排、联

营和未纳入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第 41 号—

在其他主体中权益的披露》将导致企业在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财务报表已

按该准则的规定进行披露，并对可比年度财务报表附注的披露进行了相应调整。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2014 年 12 月 31 日止年度

- 38 -

(三) 重要会计政策和会计估计 - 续

29、重要会计政策和会计估计变更- 续

29.1.会计政策变更 - 续

对于上述涉及会计政策变更的事项，业已采用追溯调整法调整了本财务报表的年初余额或上

年对比数，并重述了可比年度的财务报表。上述会计政策变更对本集团 2013 年 1 月 1 日及

2013 年 12 月 31 日的资产、负债和股东权益的影响列示如下：

人民币元

2013 年 12 月 31 日(重

述前) 长期股权投资 财务报表列报

2013 年 12 月 31 日(重

述后)

可供出售金融资产 167,493,987.17 842,131,317.99 - 1,009,625,305.16

长期股权投资 3,612,488,936.15 (842,131,317.99) - 2,770,357,618.16

递延收益 - - 443,269,402.75 443,269,402.75

其他非流动负债 443,269,402.75 - (443,269,402.75) -

资本公积 4,498,248,738.84 - (185,936,216.24) 4,312,312,522.60

其他综合收益 - - 23,615,577.81 23,615,577.81

外币报表折算差额 (162,320,638.43) - 162,320,638.43 -

对股东权益的影响总额 18,839,452,288.67 - - 18,839,452,288.67

人民币元

2013 年 1 月 1 日

(重述前) 长期股权投资 财务报表列报

2013 年 1 月 1 日

(重述后)

可供出售金融资产 131,372,261.74 653,006,996.60 - 784,379,258.34

长期股权投资 2,924,770,765.72 (653,006,996.60) - 2,271,763,769.12

递延收益 - - 433,178,425.18 433,178,425.18

其他非流动负债 433,178,425.18 - (433,178,425.18) -

资本公积 4,459,873,744.77 - (158,844,922.17) 4,301,028,822.60

其他综合收益 - - 37,095,870.67 37,095,870.67

外币报表折算差额 (121,749,051.50) - 121,749,051.50 -

对股东权益的影响总额 17,548,851,230.79 - - 17,548,851,230.79

上述会计政策变更对本集团 2013 年度净利润及综合收益的总额没有影响。

上述会计政策变更对本公司 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的资产、负债和股东权
益的影响列示如下：

人民币元

2013 年 12 月 31 日

(重述前) 长期股权投资 财务报表列报

2013 年 12 月 31 日

(重述后)

可供出售金融资产 167,493,987.17 818,091,317.99 - 985,585,305.16

长期股权投资 14,460,486,546.90 (818,091,317.99) - 13,642,395,228.91

资本公积 5,666,276,573.35 - (57,750,060.53) 5,608,526,512,.82

其他综合收益 - - 57,750,060.53 57,750,060.53

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2014 年 12 月 31 日止年度

- 39 -

(三) 重要会计政策和会计估计 - 续

29、重要会计政策和会计估计变更 - 续

29.1.会计政策变更 - 续

人民币元

2013 年 1 月 1 日

(重述前) 长期股权投资 财务报表列报

2013 年 1 月 1 日

(重述后)

可供出售金融资产 131,372,261.74 628,966,996.60 - 760,339,258.34

长期股权投资 13,598,370,739.66 (628,966,996.60) - 12,969,403,743.06

资本公积 5,639,185,279.28 - (30,658,766.46) 5,608,526,512,.82

其他综合收益 - - 30,658,766.46 30,658,766.46

上述会计政策变更对本公司 2013 年度净利润及综合收益总额没有影响。

29.2 会计估计变更

会计估计

变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

于2014年11月1日前，本集团之子公
司深能安所固电力(加纳)有限公司
(以下简称“加纳安所固公司”)发电机
组的单位电量折旧额为0.014403美
元/千瓦时。

2014年10月，加纳安所固公司完成一
期工程竣工决算，并根据竣工决算结
果调减固定资产暂估价值，相应地将
一期发电机组的单位电量折旧额变
更为0.012911美元/千瓦时。

经本公司第七届董
事会第三十九次会
议于2014年10月30

日批准

2014 年 11 月 1 日

采用未来适用法进行会
计处理，该会计估计变更
对 2014 年度合并财务报
表的影响为增加固定资
产计人民币 1,913,411.30

元，同时减少 2014 年度
营业成本计人民币
1,913,411.30 元。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2014 年 12 月 31 日止年度

- 40 -

(四) 税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税(注 1)

电力销售收入 17%

供热蒸汽、石油液化气销售收入 13%

[…]

所有外币 对人民币升值 5% 4,093,238.52 4,093,238.52 4,010,410.55 4,010,410.55

所有外币 对人民币贬值 5% (4,093,238.52) (4,093,238.52) (4,010,410.55) (4,010,410.55)

以港币为记账本位币：

单位：港元

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响

对股东

权益的影响 对利润的影响

对股东

权益的影响

所有外币 对港币升值 5% 21,172,539.04 21,172,539.04 17,217,702.91 17,217,702.91

所有外币 对港币贬值 5% (21,172,539.04) (21,172,539.04) (17,217,702.91) (17,217,702.91)

以美元为记账本位币：

单位：美元

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响

对股东

权益的影响 对利润的影响

对股东

权益的影响

所有外币 对美元升值 5% 253,508.81 253,508.81 349,887.08 349,887.08

所有外币 对美元贬值 5% (253,508.81) (253,508.81) (349,887.08) (349,887.08)

1.1.2 利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见附注
(五)25、35、37)有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值
变动风险。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率

套期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负
债的公允价值变化。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2014 年 12 月 31 日止年度

- 98 -

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.2 利率风险－现金流量变动风险 - 续

利率风险敏感性分析 - 续

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和
股东权益的税前影响如下：

 单位：人民币元

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响

对股东

权益的影响 对利润的影响

对股东

权益的影响

短期借款 增加 1% (25,749,755.53) (25,749,755.53) (29,903,321.58) (29,903,321.58)

一年内到期的非流动负债 增加 1% (5,461,030.00) (5,461,030.00) (3,352,316.91) (3,352,316.91)

长期借款 增加 1% (28,177,407.12) (28,177,407.12) (21,228,169.94) (21,228,169.94)

短期借款 减少 1% 22,749,755.53 22,749,755.53 29,903,321.58 29,903,321.58

其他流动负债 减少 1% 3,000,000.00 3,000,000.00 - -

一年内到期的非流动负债 减少 1% 5,461,030.00 5,461,030.00 3,352,316.91 3,352,316.91

长期借款 减少 1% 28,177,407.12 28,177,407.12 21,228,169.94 21,228,169.94

1.1.3 其他价格风险

本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和可供出售金融资
产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场变动的风险。本
集团采取逐步出售该等金融资产的方式来降低权益证券投资的价格风险。

1.2 信用风险

2014 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方
未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

 合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，

账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价
值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他
监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每
一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团
管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团的信用风险主要集中在应收广东电网公司、内蒙古东部电力有限公司和加纳电力公
司的电费，存在风险敞口的单一性，由于销售客户均具有良好的信用记录，因此本集团没
有重大的信用集中风险。